ARTICULUS II. .

Defenditur thesaurus Ecclesiae, qui in concessione indulgentiarum applicari solet (a).

456. *Synodus Trid. nihil aliud de indulgentiis definiuit, nisi facultatem esse in Ecclesia eas concedendi, earumque usum salutarem esse sup. num. 411. Theologi tamen Catholici communī calculo hunc Ecclesiae thesaurum, tamquam indulgentiarum fontem, ac fundamentum agnoscunt; præcipue postquam Clemens VI. in sua Constit. *Unigenitus* ita declaravit: „, Unigenitus Dei Filius... „, thesaurum Ecclesie militanti acquisivit, volens „, suis thesaureis filiis pius Pater ... Ad ejus „, quidem thesauri cumulum beatas Dei Genitri- „, eis, & omnium Electorum a primo justo usque „, ad ultimum merita adminiculum præstare no- „, scuntur.“ Item Leo X. in Decretali, quam ad se missam refert Card. Cijetanus in 5. P. quæst. 48. art. 5. testatur, doctrinam Rom. Ecclesiae, quam reliquæ tamquam matrem sequi tenentur, esse, Rom. Pontificem „, posse pro rationabilibus „, causis concedere Christifidelibus, qui charitate „, jungente membra sunt Christi, sive in hac vi- „, ta sint, sive in Purgatorio, indulgentias ex su- „, perabundantia meritorum Christi, & Sanctorum; „, & tam pro vivis, quam pro defunctis Aposto- „, lica auctoritate indulgentiam concedendo, the- „, saurum meritorum Jesu Christi, & Sanctorum „, dispensare, & per modum absolutionis indul- „, gentiam ipsam conferre, vel per modum suffra- „, gii illam transferre consueuisse ... Et ita ab o- „, mibus teneri, & prædicari debere sub excom- „, municationis latæ sententiæ pœna &c.“ Romani insuper Pontifices Pius V., & Gregorius XIII. illam Baji propositionem damnarunt num. 60. „, Per passiones Sanctorum indulgentias communi- „, catas non proprie redimuntur nostra delicta, sed „, per communionem charitatis nobis eorum passio- „, nes impertinent, ut digni simus, qui pretio*

sine magno fideliui scandalo indiscriminatim omnes indulgentiarum tabellas ab Ecclesiis auferri jussit, quo-
nsque novum Rituale ab Episcopo in alia Synodo sta-
tueretur; quod tamen ne fieret, publico Ecclesie illius
bono Deus Opt. Max. impedivit.

(a) Hæretici supra ad n. 410 memorati contra hunc Ecclesiae thesaurum magis quam contra indulgentias debacchantur. Luthers ita passim blasphemabat: *Merita Christi, & Sanctorum esse thesaurum indulgentiarum, nemo, nisi fidelis adulterus, extravagantes a veritate, & factæ quedam Ecclesie praxes, aut usus somniant.* Calvinus autem Lib. III. Instit. cap. 5. num. 2. omnem contra hunc Ecclesie thesaurum suam bille-
mum evomit, enim vocans profanationem sanguinis Christi, & satanae ludibrium. Magistrorum snorum proter-
viam omnes Sectarii fideliter iunitantur: sed quod magis dolet, non inluminum ab hujusmodi phrasibus ablu-
dit in perrima Synodus Pistoriensis his verbis: *Gli Sco-
lastici gonfi delle loro sottigliezze inventarono quel-
lo strano tesoro male inteso dei mariti di Cristo,* e

„ Sanguinis Christi a pœnis pro peccatis debitibus liberemur.“

457. S. Thomas in *Supplm. quæst. 25. art. 1.* probat, indulgentias valere quantum ad *judicium Dei ad remissionem pœnæ residuæ post contritionem, & confessionem, & absolutionem* hac ratione ex thesauro Ecclesiae deprompta, inquietus: „ Ratio autem, quare valere possint, est unitas corporis mystici, in qua multi in operibus pœnitentia supererogaverunt ad mensuram debitorum suorum, & multas etiam tribulationes in justas sustinuerunt patienter, per quas multitudo pœnarum poterat expiari, si eis deberetur; quorum meritum tanta est copia, quod omnem pœnam debitam unde viventibus excedunt: & præcipue propter meritum Christi, quod etsi in Sacramentis operatur, non tamen efficacia ejus in Sacramentis includitur, sed sua infinitate excedit efficaciam Sacramentorum. Dietum est autem quæst. 63. art. 2., quod unus pro alio satisfacere potest. Sancti autem, in quibus superabundantia operum satisfactionis invenitur, non determinante pro isto, qui remissione indiget, hujusmodi opera fecerunt (alias absque omni indulgentia consequeretur remissionem), sed communiter pro tota Ecclesia, sicut Apostolus ait, se adimplere ea, quæ desunt passionum Christi in corpore suo pro Ecclesia, ad quam scribit Coloss. I. Et sic prædicta merita sunt communia totius Ecclesiae. Ea autem, quæ sunt alienius multitudinis communia, distribuantur singulis de multitudine, secundum arbitrium ejus, qui multitudini præest. Unde sicut aliquis consequeretur remissionem pœnæ, si alius pro eo satisfecisset, ita si satisfactio alterius sibi per eum, qui potest, distribuatur (b).“

458. His verbis Angelicus ea omnia complexus est, quæ Clemens VI., & Doctores scholastici at-
tulerunt, ad declarandam, confirmandamque Ec-
clesiae potestate applicandi fidelibus per indul-
gentias de inexhausto meritorum Christi, & San-
cto-

dei Santi, e sostituirono alla chiara idea di assolu-
zione dalla pena canonica la confusa, e falsa di appli-
cazione di meriti. Quainquam vero concederetur, men-
tionem thesauri Ecclesiae non inveniri ante Scholasti-
corum ævum, quod Morinus asserit Lib. X. de Pe-
nit. cap. 21., non tamen licet communem Scholastico-
rum doctrinam adeo parvipendere, præcipue quia, ut
ibide Morinus notat, a toto illorum choro nounisi n-
uns excipiens est Franc. Mayronis in IV. Dist. 19.
qu. 2.; sed rationes (subdit idem Morinus) quibus agit in thesaurum illum, non videntur satis catholice. Durandus quidem fait ejusdem erroris accusatus a Bel-
larmino, sed ab eodem Morino, alisque gravibus Theo-
logis defenditur. Ceterum Maldonatus opinionem May-
ronis proxime ad hæresim accedere, dicit, De Penit.
pag. 372.

(b) Jo. Morinus Lib. X. *De Penit. cap. 21. S. Tho-*
mas, inquit, de istius thesauri virtute, & efficacia o-
mptum magnificenter locutus est, adeo ut huic un-
thesauru confusis rationes omnes valoris indulgentiarum

ctorum thesauro quantum necesse foret ad satisfaciendum Deo pro illis pœnis temporalibus, quas remissa culpi ejusdem justitia a nobis exigit; ut neque illorum abundantia nostræ inopie sit supplementum, quemadmodum alia occasione Corinthiis dicebat Apostolus 2. Corinth. VIII. 14.

439. Neque obest, hanc vocem thesauri fuisse a Scholasticis eusam, cuius nulla inventari neque in sacris litteris, neque in sanctis Patribus mentio. Non inquam id obest: si enim hæc objectio, quam sæpe ad naufragium usque Novatores repetunt, aliquid valeret, quot, & quanta non solum ex nostris, sed etiam ex ipsis eorum dogmatibus expungenda essent, quæ non nisi novis inventis vocabulis proponere potuerunt? Novum sit hoc vocabulum; sed nova non est unitas corporis Christi, nova non est Sanctorum communio, nova non est infinita meritorum Christi hujus corporis episitus, novas non est canulus passionum, quas Sancti ultra pœnas eorum peccatis debitas sustinuerunt, precipue vero beatissima Virgo Maria omnium Sanctorum regina, quæ nullam vel minima habuit culpam luendam, & tamen tot, & tantas pro nobis pœnas toleravit, juxta Simeonis prædictio-nem: *Et tuam ipsius animam doloris gladius perpetrans ibit.*

440. Ob. primo contra thesaurum meritorum Christi Apostolus ad Philipp. II. 8. de Christo ait: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod & Deus exaltavit illum &c.*: fuit igitur passio Christi ita compensata, ut nihil ex ea superfuerit meriti, in thesauro reponendum. Id quoque testatus est ipse Christus d' iobus discipulis Lucæ XXIV. 26. dicens: *Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?*

441. Resp. cum Card. Bellarmino, distinguendum esse meritum a satisfactione (quod nos etiam observavimus Tom. V. Dissert. IV. num. 118.). Christi passiones & actiones, quatenus ipsi meritorum, præmium consecutæ sunt, licet non adæquatum; sed quatenus erant opera satisfactoria divine justitiae, nullum in ipso Christo effectum habuerunt, vel habere poterant, cum ipse nullum haberet nimbram culpæ, pro qua satisfaceret. Satisfecit quidem pro nostris culpis, sed non solum plene, & perfecte, sed etiam superabundanter, ut in Tom. V. Dissert. IV. cap. 4. ostensum est. Ex illa igitur superabundantia formatus est thesaurus Ecclesie. Unde supra laud. Clemens VI. postquam dixisset, quod gutta sanguinis Christi molica propter unionem a Iherusalem, pro redemptione humani generis sufficere potuisset; addi, Christum sua passione thesaurum infinitum Ecclesie militanti acquisivisse. Ex hoc itaque thesauro summi

^{ab antiquioribus scholasticis redditus sparserit, & repudierit. Primum autem, qui hac voce usus fuerit, creditur B. Albertus Magnus ad diligendam difficultatem petitam ex vulgato S. Augustini effato Serim. 29.}

Ecclesie Pastores fidelibus indulgentias largiuntur.

442. Dices. Culpa lethalis malitiam habet infinitam: nonnisi ergo per infinitum passionis Christi valorem divinae justitiae satisficer poterat, ut nihil prouersus ex ea saperfuerit in thesauro Ecclesie reponendum.

443. Resp. cum eodem Bellarmino, si hoc argumentum valerer, sequeatur, nonnisi pro unica hominum culpa Christum Deo satisfacere potuisse; quod nec alversari dicunt. Dicendum itaque, Christi passione fuisse Deo plenissime, & superabundanter satisfactum pro omnibus hominum culpis; & cum istæ quamquam adiudicium militæ, numero tamen infinitæ non sint, sequitur, Christi satisfactionem finisse superabundantem, & verum esse, quod Apostolus scribebat Romanis XV. 20. *Ubi abunlavit peccatum, superabundavit & gratia.* Rursus, potuisset Christus, ut iam dictum est cum Clemente VI., una pretiosissimi sui sanguinis gutta humannum genus relixere; sed voluit totum pro nobis effundere, ut ejus re-lemptio esset copiosa, & superabundans, atque infinitum thesaurum nobis compararet, quo non solum culpa, & pœna æterna per Sacra menta dimitterentur, sed etiam pœna temporales, quas divina justitia a nobis vel hic, vel in Purgatorio reposcit, addita tamen ea satisfactione, quam juxta imbecillitatem nostrarum virium præstare teneatur: ne pie enim Ecclesia intendit beneficio indulgentiarum tolli, vel enervari Christianam disciplinam. Vid. supra num. 429.

444. Objiciunt secundo multo acerius contra merita Sanctorum, quæ Clemens VI. ex thesauro Ecclesie per indulgentias nobis applicari dixit: *Primo, hoc est meritis Christi valde injuriosum, quasi ea non sufficiant ad plenam divinæ justitiae satisfactionem. Secundo, S. Leo Papa Serim. LXIV. al. 61. Quamvis, inquit, in conspectu Domini multorum Sanctorum pretiosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio propitiatio fuit mundi. Acceperunt justi, non dederunt coronas; & de fidelium fortitudo exempla nata sunt patientiae, non dona justitiae. Singulares quisque in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo fine persoluit &c.*, quæ alibi repetit in Epist. CXXIV., & CLXV. al. 97., & 154., & quorum similia habet S. Augustinus Tract. LXXXIV. in Joan.; & clariss. LIX. inter 83., ubi expedit illam prudentum Virginum respensionem, *Ne forte non sufficiat nobis, & eobis, inquit: Vix sibi quisque sufficit, ut testimonium perhibeat conscientiæ suæ: nihil ergo superest pro aliis;* tum Ambrosius in fine Lib. VI. in Lucam, dicens: *Alice cruces nihil mihi prosunt, sola crux Christi mihi utilis est. Tertio, ante hos omnes Ter-*

Aut Deus puniit, aut homo; ut indicaret; pœnas nostris peccatis debitos satisfactorius operibus luendis esse, quod fieri potest; quod autem pro nostra fragilitate non possumus, ex thesauro Ecclesie suppleri.

Tertullianus cap. 22. *De pudicitia* inquiebat: *Sufficiat Martyri propria delicta purgasse.... Quis alienam mortem sua solvit, nisi solus Dei Filius?*

445. Resp. ad primum, quemadmodum supra num. 574. cum Synodo Trid. similiter objectioni Lutheranorum contra dogma satisfactionis responsum fuit, scilicet nullam, vel minimam injuriam irrogari, & nihil prorsus detrahi efficaciam passionis Christi, quia ipsa Sauctorum merita ab eadem passione Christi totam suam virtutem trahunt. Sic ut igitur voluit Deus virtutem sanguinis Christi nostris operibus satisfactoriis applicari, sine qua nihil omnino valerent, ita etiam propter communionem Sauctorum velut, ut ipsorum merita, quae sunt dona Dei, nobis per indulgentias communi-carentur, ex amplissima potestate clavium Ecclesiae tradita. Ulterius, est quidem passio Christi valoris infiniti, cui in se nihil addi potest; nobis tamen non applicatur, nisi modo finito, ut proinde minime repugnet, illi addi etiam applicacionem passionum Sauctorum; ut scite observavit Dom. Soto in IV. Dist. XXI. quæst. 1. art. 2. Merito propterea a summis Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII. illa Baji propositio n. 60. damnata fuit.

446. Neque vero dicimus, in hoc thesauro sanguinem Martyrum pretiosissimo Christi sanguini commisceri, ut adversarii nobis inepte exprobrent, quasi ejusdem ordinis sint; quod falsissimum est. Sed istum agnoscimus, ut omnis meriti radicem, sanguinem vero Martyrum ut fructum hujus radicis. Neque insolens est in sacris litteris, ut duomerita, quamquam admodum diversa, simul conjungantur. Sic 4. Reg. XIX. 55. Deus ore Isaiae ita promisit Regi Ezechiæ: *Protegam urbem hanc, & salvabo eum propter me, & propter David servum meum.*

447. Ad secundum. S. Leo Papa nihil aliud vult, quam nulla Sauctorum merita fuisse propitiationem mundi, seu humani generis redemptionem; nec nostram justitiam deberi iustum meritis, qui & ipsi accepunt a Christo coronas; unde subdit: *De fidelium fortitudine exempla nostra sunt patientiae, non dona justitiae.* Et adhuc clarius manifestat, se loqui de mundi redemptione, quæ soli Deo homini debetur, subdicens: *Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo fine persolvit, cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam sint suscittati.* Nulla hic est intentio illorum meritorum, quorum intuitu pœna nostris culpis debitæ remittuntur; sed solum infiniti ejus meriti, quo Christus per mortem suam nos a peccato redemit.

448. Locus S. Augustini nihil pertinet ad rem nostram. Ibi agit S. Pater de judicio universalis, in quo unusquisque pro se rationem reddet, nec alieno testimonio quisquam adjuvatur apud Deum, cui secreta cordis apparent; & vix sibi quisque sufficit, ut ei testimonium perhibeat conscientia sua.

449. Ambrosius vult, ut juxta Apostoli montu[m] ad Gal. VI. 14. non gloriemur, nisi in cruce Domini nostri; quia aliae crucis, sive nostræ, sive aliorum, nobis non prosunt nisi per crucem Christi.

450. Tertullianus hæc scripsit Montanistarum delitii jam dementatus. Ceterum in hoc ipso loco testis esse potest, quid de communione Sanctorum, eorumque meritis pro pœnarum nobis debitatum remissione Catholici sentirent, quorum doctrinam ibi impognat.

451. Inst. primo. S. Thomas 3. P. qnæst. 48. art. 5. ad 3. cum sibi objecisset, non solum passionem Christi, sed etiam aliorum Sanctorum proficiam esse ad nostram salutem, secundum illud Coloss. I. 24. *Gaudeo in passionibus meis provobis, & adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quol est Ecclesia,* ita respondet: „Dicendum, quod passiones Sanctorum proficiunt Ecclesiæ, non quidem per modum redemptionis, sed per modum exempli, & exhortationis, secundum illud 2. ad Cor. I. 6. sive tribulamur pro vestra exhortatione, & salute.” Ubi nihil additur, ad indicandum, passiones Sauctorum nobis prodesse per modum satisfactionis &c.

452. Resp., quod in hoc loco Angelicus omittit, abunde suppleri ex iis, quæ data opera de indulgentiis agens, de thesauro Ecclesiæ tradit. Vid. sup. n. 457. Addit Card. Cajetanus, nihil hoc loco ab Angelico dici de passionibus Sanctorum, quatenus prosunt Ecclesiæ per modum ejusdem redemptionis, quia agebat de vera, & omnimoda redemptione, cujusmodi est sola passio Christi, quæ redimit simpliciter, quia redimit a servitute calpæ, & pœnæ; passiones vero sanctorum nonnisi secundum quid redimunt, scilicet a pœna temporali tantummodo. Ad hæc, passio Christi propria sua virtute ad nos redimendos vallet; Sanctorum autem passiones ab eadem Christi passione totam suam efficaciam trahunt.

453. Inst. secundo. Nihil Sanctis redundat a Deo non remuneratum, quod possit in thesauro Ecclesiæ reponi. Nam pro operibus supererogatoriis non solum condignum, sed etiam supra condignum a Deo præmium recipiunt; unde Apostolus dicebat Roman. VIII. 18. *Non sunt colliguntur passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Ulterius, cum omnia opera nostra bona sint Deo multis nominibus debita, juxta illud Luc. XVII. 10. *Cum feceritis hæc omnia, dicite, servi inutiles sumus;* quod debuimus facere, fecimus, non appetet, unde nam thesaurus Ecclesiæ possit ex Sauctorum meritis ditari.

454. Respondet vener. Bellarminus, in bonis operibus Sanctorum, quæ laboriosa, & pœnalia fuerint, duplēcē esse rationem, alteram meriti, alteram satisfactionis. Quod attinet ad rationem meriti, plenam mercedem, immo etiam confer-tam,

tam, & supererfluentaem Sancti receperunt. Quod autem attinet ad satisfactionem, aliqui superabundanter satisfecerunt pro reatibus propriis, cum nonnisi paucos hujusmodi reatus haberent, aut etiam nullos, quemadmodum de B. Maria Virgine tenet Ecclesia: illæ ergo satisfactiones superabundantes in thesauro Ecclesiæ repositæ possunt a supremis Pastoriis pro aliis pœnitentibus applicari. Verba autem Christi Lucae XVII. debent de adimpletione Dei mandatorum intelligi, ut ibidem Christus ipse explicat, inquit: *Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicte &c.; non autem de operibus supererrogatoriis, & satisfactoriis.* Vid. Card. Cajetanus Opusc. *De Indulgencie cap. 1.*

455. Inst. tertio. Si adest hic inexhaustus Ecclesiæ thesaurus, etiam sine indulgentiis per solam communionem Sanctorum poterunt fideles ejusdem esse participes.

456. Resp. enin S. Thoma in *Suppl. quæst. 25. art. 2. ad 5.*, bonum unius communicari alteri dupliciter, uno modo per charitatem; & sic etiam sine indulgentiis aliquis est omnium bonorum particeps, quæ sunt, si in charitate sit. Alio modo per intentionem facientis: & sic per indulgentias, si causa legitima adsit, potest intentioni illius, qui pro utilitate Ecclesiæ operatus est, ad istum continuari.

457. Colliges, operam perdere Protestantes, dum quasdam controversias inter ipsos Catholicos uatas, & adhuc vigentes nobis objiciunt, quasi ex ipsis infirmari ea possint, quæ aut a Synodo Trid. definita sunt, aut communii consensu docentur. Hæc enim controversiae non ad substantiam pertinent, sed ad quasdam peculiares Scholasticorum opiniones. Sic ex. gr. salvo fidei, & charitatis vinculo disputator, an merita Sanctorum nobis per indulgentias applicata prosint per modum suffragii, & impetrationis solum, an etiam per veram solutionem nostri debitum; quæ postrema sententia est S. Thomæ, beati Alberti, S. Bonaventuræ, aliorumque, & probabilius videtur. Contraria tamen placet Maldonato, nonnullisque aliis, quos memorat Suarez in 5. P. disput. 51. sect. 2.

ARTICULUS III.

Resolvuntur quædam quæstiones.

Quæres primo. *Utrum indulgentia sit dumtaxat absolutio, an vero etiam solutio a pœnis peccatorum debitum?*

458. Resp., Indulgentiam pro vicis importare simul *absolutionem, & solutionem*. Est vera *absolutio*, quia ex judicataria potestate clavum procedit; unde etiam sit, ut indulgentia ab Episcopis non possit concedi, nisi propriis subditis. Est etiam vera *solutio*, quia sit ex thesauro Ecclesiæ, offerendo Deo pro debita uniuscuiusque pœnitentis satisfactione merita Christi, & Sanctorum. Un-

de S. Thomas laud. quæst. 25. art. 1. ad 2. *Ille*, inquit, *qui in indulgentias suscipit, non absolvitur, simpliciter loquendo, a debito pœniæ, sed datur ei (ex thesauro Ecclesiæ), unde debatum solvat.* Et ib. ad 5. *Faciens indulgentias præsumit pro eo, quam debuit, solvi de bonis Ecclesiæ communibus.* Ita etiam docent Card. Cajetanus Tract. XV. ad Julianu Medicem *De indulg.* cap. 6., Dom. Soto in IV. Dist. 21. quæst. 1. art. 2., Petrus a Soto *De Institut. Sacerd. Lect. II. De indulg.*, aliique Thomistaræ.

459. Contra, aliqui censem, indulgentiam non dari per *absolutionem*, quia in hoc casu non possent uti beneficio indulgentiæ ii Ecclesiæ Pastores, qui illam concedunt; nemo enim petest seipsum absolvere.

460. Respondet S. Thomas in *Suppl. quæst. 27. art. 4. ad 1. , ,* quod actum jurisdictionis non possit aliquis in seipsum exercere, sed eis, quæ auctoritate jurisdictionis dantur aliis, potest etiam *Praelatus* uti, tam in temporalibus, quam in spiritualibus; sicut etiam *Sacerdos* sibi *Eucharistiam* accipit, quam aliis dat. Et ita etiam *Episcopus* potest accipere sibi suffragia Ecclesiæ, sive, quæ aliis dispensat, quorum effectus immidiatus est remissio pœniæ per indulgentias, & non jurisdictionis".

Quæres secundo, penes quos sit potestas largiendi indulgentias?

461. Resp., præmittendam esse doctrinam Sancti Thomæ in *Suppl. quæst. 26. art. 1.* scilicet indulgentias habere effectum, secundum quod opera satisfactoria cuius alteri computantur, non solum ex vi charitatis, sed etiam ex intentione operantis aliquo modo directa ad ipsum. Sed intentione alicuius potest ad alterum dirigi tripliciter; aut in speciali, aut in generali, aut in singulari. In singulari quidem, sicut cum quis pro alio satisfacit determinate: & sic quilibet potest alteri sua opera communicare. In speciali autem, sicut cum quis orat pro congregazione sua, & familiaribus, & benefactoribus; & ad hoc etiam ordinat sua opera satisfactoria, & sic ille, qui congregationi præest, potest opera illa alii communicare, applicando intentionem illorum, qui sunt de congregatione sua ad huic determinatam. Sed in generali, sicut cum quis opera sua ordinat ad bonum Ecclesiæ in generali; & sic ille, qui præest Ecclesiæ generaliter, potest opera illa communicare, applicando intentionem suam ad hunc, vel illum. Et quia homo est pars congregationis, & congregatio est pars Ecclesiæ, ideo in intentione ne privati boni includitur intentio boni congregationis, & boni totius Ecclesiæ. Et ideo ille, qui præest Ecclesiæ, potest communicare ea, quæ sunt congregationis, & hujus hominis; & ille, qui præest congregationi, potest communicare ea, quæ sunt hominis, sed non convertitur".

462. Postea autem sic prosequitur: „ Sed ne- „ que

que prima communicatio, neque secunda, indulgentia dicitur, sed solum tertia, propter duo. Primo, quia per illas communicationes quamvis homo solvatur a reatu pœnae quantum ad Deum, tamen non solvit a debito faciendo satisfactionem injunctam, ad quam obligatus est ex præcepto Ecclesiæ, sed per tertiam communicationem homo etiam ab hoc debito solvit. Secundo, quia in una persona, vel in una congregatione non est indeficientia meritorum, ut sibi, & omnibus aliis valere possint; unde iste non absolvitur a pœna debita pro toto, nisi tantum determinate pro eo fiat, quantum debet. Sed in Ecclesia tota est indeficientia meritorum, præcipue propter meritum Christi. Et ideo solus ille, qui præficitur Ecclesiæ, potest indulgentias facere".

465. Ex hac autem doctrina colligit primo Angelicus, Sacerdotes parochiales, vel Abbates, vel alios hujusmodi non posse indulgentias facere; quod etiam in Concilio Lateran. IV. ab Innocentio III. cap. 6o. vetitum fuerat, nisi forsitan ex speciali concesione. Secundo, Diaconos, vel alios non Sacerdotes posse indulgentias largiri, si habeant jurisdictionem commissam, ut Legati, vel ordinariam, sicut electi ad Episcopatum, quia potest faciendi indulgentias sequitur jurisdictionem; quam Sancti Thomæ, ac communem Theologorum opinionem frustra oppugnavit Durandus, contendens, solos Sacerdotes potestate ordinis sacerdotalis posse a pœnis per indulgentiam absolvere. Tertio, id ipsum posse Episcopos, quorum tamen potestas per Concilium Lateran. suis limitata intra annum in Dedicatione Basilicæ, & ad 40. dies in anniversario ejusdem dedicationis. Demum, in summo Pontifice plenam residere potestatem faciendi indulgentias.

Quæres tertio. An indulgentiae prosint animabus Purgatorii?

464. Resp. affirmative; & quamquam Synodus Trid. nihil hac de re definierit, communis tamen omnium Theologorum, immo totius Ecclesiæ doctrina est, indulgentiarum fructum posse etiam animabus in Purgatorio detentis applicari. Sed noster Angelicus in Suppl. qu. 71. art. 10. ita haec doctrinam expavit, & confirmat: „Indulgentia alicui prodesse potest dupliciter: uno modo principaliter, alio modo secundario. Principaliter quidem prodest ei, qui indulgentiam accipit, scilicet qui facit hoc, pro quo indulgentia datur; ut qui visitat limina alicujus Sancti. Unde cum mortui non possint facere aliquid horum, pro quibus indulgentiae dantur, eis directe indulgentiae valere non possunt. Secundario autem, & indirecte prosunt ei, pro quo aliquis facit illud, quod est indulgentiae causa... Si autem indulgentia sub hac forma fiat: Quicumque fecerit hoc vel illud, ipse, & pater ejus, vel quicumque alias ei adjunctus in Purgatorio detentus, tantum de indulgentia ha-

bit, talis indulgentia non solum vivo, sed etiam mortuo proderit. Non enim est aliqua ratio, quare Ecclesia transferre possit communia merita, quibus indulgentiae inveniuntur, in vivos, & non in mortuos. Nec tamen sequitur, quod Prælatus Ecclesiæ possit pro suo arbitrio animas a Purgatorio liberare; quia ad hoc ut indulgentiae valeant, requiritur causa conveniens indulgentias faciendi, ut supra dictum est quæst. 26. art. 5." Vid. etiam quæ a nobis dicta sunt Tom. VII. Dissert. IV. App. II.

465. Communiter tamen Theologi docent, indulgentias prodesse animabus Purgatorii per modum suffragii: hoc est non per modum veræ absolutionis juridicæ, quomodo prosunt vivis, sed quomodo eis prosunt alia suffragia, quæ vel publice, vel privatim pro defunctis fieri solent. Hoc tamen interest inter suffragia, & indulgentias, quod pro istis requiritur ecclesiastica jurisdictio, quæ ex thesauro Ecclesiæ possit Deo offerre, quantum sufficit ad satisfaciendum pro eis divinæ justitiæ; quæ jurisdictio non requiritur, ut communia suffragia prosint defunctis. Joannes VIII. anno 878. indulgentiam concessit iis, qui in bello contra infideles obierant, vel obituri erant; postea autem consueverunt Romani Pontifices suis indulgentiis etiam animas in Purgatorio detentas comprehendere. Sed de his plura dabunt Scholastici.

Quæres quarto. Quid sit indulgentia plenaria jubilæi?

466. Resp. Vener. Card. Thomasius in Comment. de indulgentiis Tom. VII. Opp. edit. a cl. P. Vezzosi, testatur, indulgentiam plenariam omnium primam eam inveniri, quam Urbanus II. euntibus ad recuperandam terram sanctam largitus est; quam postea confirmarunt pro eadem causa Calixtus II., Eugenius III., Clemens III., & Innocentius III., additique, se nullum aliud inventisse exemplum indulgentiæ plenariæ ante eam, quam Bonifacius VIII. anno 1300. liberaliter concessit visitantibus limina Apostolorum Petri, & Pauli; & quidecum si fuerint Romani, ad minus 50. diebus, & saltem semel in die; si vero peregrini fuerint, aut forenses, diebus quindecim. Subdit autem Bonifacius hæc verba probe notanda: *Unusquisque plus merebitur, & indulgentiam efficacius consequetur, qui Basilicas ipsas amplius, & devotius frequentabit.* Hunc Pontificem primum fuisse hujus indulgentiæ institutorem tradunt S. Antonius P. I. tit. 5., Polydorus Virgilius *De rerum invent.* Lib. VIII. Toletus Lib. VI. cap. 24. præter historicos. Immnensus pene fuit ea occasione peregrinorum concursus cum magno pietatis fervore, ac religionis emolumento; quam obrem Clemens VI. easdem indulgentias concessit pro anno 1350., quem annum jubilæi vocavit (ut auctor est Franc. Pagius in *Breviario Rom. Pontif. a Bonifacio VIII.*); atque ut in posteram singulis annis 50. hoc jubilæum celebraretur, constituit. Gregorius postea XI. ad annos 55. reduxit,

xit, ac deinceps Paulus II., & Sextus IV. ad singula quinque lustra, suspensiis eo anno omnibus indulgentiis extra Urbem concessis; quod usque ad hæc nostra tempora servatum est. Dilecti autem jubilæum a communibus indulgentiis plenariis, quod in jubilæo adduntur quedam privilegia, ut absolutio ab omnibus casibus, & censuris reservatis, cominutationes votorum, & similia.

CAPUT XI.

De Ministro Sacramenti penitentiae.

467. Postquam de partibus Sacramenti pœnitentiæ actum est, sequitur, ut postremo loco agamus de ejusdem Sacramenti Ministro. De illo autem loquens Trid. Synodus sess. XIV. cap. 6. declarat: „ falsas esse, & a veritate alienas doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines, praeter Episcopos, & Sacerdotes, claviam ministri rium perniciose extendunt, putantes, verba illarum Domini: Quicumque alligaveritis, &c. & quorum remiseritis, &c. ad omnes Christifideles in differenter, & promiscue contra institutionem hujus Sacramenti ita fuisse dicta, ut quisvis protestante habeant remittendi peccata, publica quidem per correptionem, si correptus acquiecerit, secreta vero per spontaneam confessionem cuicunque factam (2) ”.

468. Sed ad valorem *absolutionis* non solum potestatem *Ordinis*, sed etiam potestatem *Jurisdictionis* requiri, expresse declaravit eadem saecos. *Synodus*. Postquam enim laud. cap. 6. definivit, *absolutionem Sacerdotis*, non solum iudicium mini-
sterium, vel annuncandi *Evangelium*, vel de-
clarandi remissa esse peccata, sed ad instar a-
ctus *judicialis*, quo ab ipso, velut a *judge*,
sententia pronuntiatur, ita pergit cap. 7.: Quo-
uiam igitur natura, & ratio *judicij* illud expo-
scit, ut *sententia in subditos duumtaxat feratur*,
persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & ve-
rissimum esse Synodus huc confirmat, nullius
*momenti *absolutionem* eam esse debere, quam*
Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam,
aut subdelegatam non habet jurisdictionem".
Duo igitur præcipue nobis in hoc capite demon-
stranda sunt: *primo*, ministros hujus *Sacramenti*
non esse, nisi solos Sacerdotes: secundo ad valo-
rem *absolutionis* præter potestatem *Ordinis* requiri
in *Confessario* etiam potestatem *Jurisdictionis*,

(a) Inter alios Wallensium errores hic etiam numeratur, quod hanc, & probis laicis potestatem absolvendi a peccatis concederet, malis autem Sacerdotibus denegaret. Hunc errorum etiam Secta Flagellantium tribuit Baluzius Tom. I. cap. 9. *Miscellaneorum*, ex Lib. III. *De gestis Gallicorum de Luxemburgo*. Eundem errorem renovavit Wiclefus, cuius hoc propositio fuit in Synodo Constantiensi damnata: *Laicus, si vir frugi fuerit, clavum potestatem a Christo accepit: & a Wiclefo ipsum postea receperunt Ursulæ. Protestau- Gazzaniga Theo!. Tom. IX.*

vel ordinariam, vel extraordinariam; quae deo-
bus distinctis articulis majoris claritatis gratia e-
stendemus.

ARTICULUS I.

Solis Sacerdotibus Christus tribuit potestatem a
peccatis in Sacramento poenitentiae absolvere.

463. Id probat Iland. Trid. Synodus cap. 1. ex ipsa institutione Sacramenti penitentiarum, quando nomen Christus Dominus a mortuis excitatus insufflavit in Discipulos suos dicens: Quorum renasceris, &c. quæ verba ad sibos Apostulos, eorumque legitimos successores, non autem ad latos directa sunt.

470. Et quidem solis Sacerdotibus facisse supremam illam potestatem concessum, antiqua, & constans est P'attum traditio; quotiescumque enim sermo est de absolutione, sive in publicis, sive in privatis confessionibus, non nisi a Sacerdote eam tribui memorat. Ita S. Cyprianus in *Epist. Synl.* ad Cornelium Sacerdotis officium esse dicit lapsis tribuere pacem, & spei salutaris auxilium. S. Ambrosius Lib. I. *De penit.* cap. 2. jus hoc absolvendi a peccatis, solis permisum esse Sacerdotibus, ait. Sanctus Augustinus sup. cit. num. 512. venieendum esse dicit ad *Antistites*, per quos in Ecclesiaz claves ministrantur. Innocentius I. in epist. ad Decentium: Ceterum, inquit, de pondere cestimando delictorum Sacerdotis est iudicare, ut attendat al confessionem penitentis. Deinde, ut alios Latinos omissam, S. Leo Epist. LXXXII. divinitus esse ordinatum dicit, ut indulgentia Dei nonnisi supplicationibus Sacerdotum obtineri possit.

471. Ex Græcis sufficiat testimonium S. Basillii, qui in *Regulis brevioribus*, peccata dicit eis esse aperienda, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei, præter Chrysostomum, qui inter alias Sacerdotum sublimes prærogativas hanc potissimum recenset, quod habeant animas ligandi, atque solvendi potestatem. Vide sup. num. 514.

472. Recte ergo Synodus Trid. Sess. XIV. iis, quæ cap. 6. definierat, addidit canonem 10. anathemate feriens eum, qui diverit: „non solos Sa-
„, cerdotes esse ministros absolutionis, sed omni-
„, bus, & singulis Christi filiilibus esse dictum:
Quæcumque ligaveritis, &c. quorum verborum
„, virtute quilibet absolvere possit peccata, publi-

tes cum penitentiam ut veri nominis Sacramentum non
habeant, & confessionem unicaue liberata relinquant,
non multum de Ministro solliciti sunt, ut superioris no-
tavimus al. n. 18. Lutherus amen accusator ab Hen-
rico Rege Anglie in opere de septem Sacramentis, quod
contra Sanctorum omnium sententiam claves Ecclesie
traheret ad Lateros, & ad mulieres, aies, verba Chri-
sti Quaecumque ligaveritis, &c. roti Sacerdotibus tur-
rit, sed omnis dicta nihil est.

„ ca quidem per correptionem dimitataxat, secreta
„ vero per spontaneam confessionem". Quod ante
per Leonem X. constitutum jam fuerat, da-
mnato illo impio Lutheri articulo nnn. 15.: „ In
„ pœnitentiae Sacramento, ac remissione culpæ
„ non plus facit Papa, aut Episcopus, quam in-
„ sumus Sacerdos; immo, ubi non est Sacerdos,
„ æque tantum quilibet Christianus, etiam si mu-
„ lier, aut puer esset".

475. Ob. primo. Divina confessionis institutio continetur iis verbis Jacobi V. 16. *Confiterinti alterutrum peccata vestra; sic enim illa verba intellexit imaginis Augustinus Hom. XII. inter 50. inquiens: „ In omnibus Scripturis divinis utiliter, ac salubriter admonemur, ut peccata nostra debeamus jugiter, & humiliiter, non solum Deo, sed etiam Sanctis, & Deum timentibus confiteri. Sic enim per Jacobum Apostolum nos admonet Spiritus Sanctus: Confitemini, &c."*

474. Resp. cum S. Thoma in *Suppl. quæst. 1. art. 1. ad 1.*, Jacobum esse intelligendum non de quibuscumque hominibus, sed de Presbyteris tantummodo. Loquitur enim „ ex præsuppositione diuinæ institutionis: & quia divina institutio præcesserat de confessione Sacerdotiis facienda, per hoc, quod eis potestatem remittendi peccata in Apostolis dedit, ut patet Jo. XX., ideo intelligendum est, quod Jacobus Sacerdotiis confessionem esse faciendam monet". Ita hunc locum intellexerunt Origenes Hom. II. in Levit., Chrysostomus Lib. III. *De Sacerdotio*, Beda, aliquique nobilissimi Interpretes. Alii autem putant, non de confessione Sacramentali ibi sermonem esse, sed de alia, quæ cuilibet Christifideli fieri potest, vel ex humilitate, vel petendi consilii gratia, cui expositioni favet Augustinus, vel potius aliud auctor Hom. XII., quæ a Maurinis rejecta fuit in Append. Tomi V., & est Sermo LIII.: numquam enim vetitum fuit, immo quandoque consultum, ut petendi consilii causa viris doctis, etiam laicis, peccatorum confessio fiat.

475. Ob. secundo. Defectu Sacerdotis possunt laici baptismum conferre; cur ergo non poterant Sacramentum pœnitentiae administrare, quod aliquando ejusdem est necessitatis?

476. Respondet S. Thomas loco cit. ad 2., ba-
„ ptismum esse majoris necessitatis, quam pœni-
„ tentiam, quoad confessionem, & absolutionem;
„ quia quandoque baptismus prætermitti non po-
„ test sine periculo salutis æternæ, ut patet in
„ pueris, qui non habent usum rationis. Sed non
„ est ita de confessione, & absolutione, quæ tan-
„ tum ad adultos pertinet, in quibus contrito cum
„ proposito confitendi, & desiderio absolutionis
„ sufficit ad liberandum a morte æterna".

477. Ob. tertio. Morinus nonnulla afferit vctusta Ecclesiæ latine monumenta, quæ manifeste indicant, periculo mortis instante Diaconis facultatem absolvendi concessam fuisse. Primo enim S. Cyprianus Epist. XII. ad Presbyteros, & Diaconos suæ

diœcesis loquens de lapsis, qui pœnitentiam agebant: *Si, inquit, incommolo aliquo, & infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata præsentia nostra apud Presbyterum quemcumque præsentem, vel si Presbyter repertus non fuerit, & urgere exitus cœperit, apud Diaconum quoque exomologesim facere delicti sui posint, ut manu eis in pœnitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace, quam dari Martyres litteris ad nos factis desideraverunt.* Conceditur ergo Diaconis eadem facultas, quam habent Episcopi, & Presbyteri, excipienti exomologesim, manum imponendi ad pœnitentiam, & dandi pacem, quam pro istis lapsis Martyres suis libellis expostulaverant: quæ omnia perfectam illorum pœnitentium reconciliationem omnino significant; quod pluribus verbis ostendere Morinus nititur, afferens etiam auctoritatem Jac. Pamelii, qui ad hanc Cypriani epist. notat, fortassis absentibus Episcopis, & Presbyteris, in necessitate Diaconis permisam fuisse pœnitentium reconciliationem. Præterea, etiam in multis Hispaniæ Ecclesiis fuisse hanc auctoritatem Diaconis tributam, colligit Morinus ex Concilio Eliberitano cap. 52., ubi de pœnitentibus dicitur: *Cogente infirmitate non est Presbyterorum, aut Diaconorum communionem præstare debere, nisi eis iussurit Episcopus.* Tertio, Alcuinus *De div. officiis in cap. jejunii* de pœnitentibus inquit: *Si autem necessitas evenerit, & Presbyter non fuerit præsens, Diaconus suscipiat pœnitentiam, ac det sanctam communionem.* Quæ verba etiam ex Piententiili Romano referunt Ruchardus Lib. XIX. cap. 153. & Ivo Part. XV. cap. 161., eademque habent duo Concilia celebrata in Anglia Sæc. XII., scilicet Eboracense anno 1194., & Londinense 1200. Quartio, clarius alhuc loquitur Odo Episcopus Parriensis in *Statuto synod. statuto 56.* ita decernens: *Prohibetur districte, ne Diaconi ullo modo audiant confessiones, nisi in arctissima necessitate: claves enim non habent, nec possunt absolvere.* Eademque sere repetit Petrus Cantor in *Summa*, non solum de Diacono, sed etiam de Subdiacono: *requirit tamen in utroque mandatum D. Papæ, a quo habeat ad tempus usum clavium;* & ita, inquit, potest ligare auctoritate Domini Papæ, non sua. Denique maximi momenti videtur caput Fures, extra de furtis: in eo enim dicit, quod si fures comprehensi, aut vulnerati Presbytero, vel Diacono confessi fuerint, communionem eis non negamus. Glossa autem in hoc caput hanc sententiam confirmat a minori ad manus, dicens: *In necessitate etiam laico.* Eundem canoneum referunt Burchardus Lib. XI. cap. 19., & Ivo P. XIII. cap. 45. Hactenus Morinus.

478. Ad primum communiter resp., S. Cypriani nomine exomologesis, impositionis manus, & pacis in loco objecto non intelligere veram absolutionem a peccatis, quæ exigit potestatem clavium, a Christo datam Apostolis, eorumque legiti-

timis successoribus, cuiusmodi sunt Episcopi, & Presbyteri, non autem Diaconi; sed intelligere absolutionem a residuis poenitentia canoniceis, quas pœnitentes illi subire debuissent, antequam ad communionem Eucharistie admitterentur. Ut enim superius num. 404. dictum est, pœnitentes in tertio gradu absolutionem Sacramentalem per impositionem manuum recipiebant, non tamen illico ad Sacramentorum communionem admitterebantur, nisi postquam integrum pœnitentiae statim percurrisserent. Neque obest, quod utatur iis vocibus exomologesis, impositionis manus, & pacis, quibus alibi S. Martyr ipsum Sacramentalem absolutionem designauit. Non inquam id obest: neque enim insolens erat apud veteres, & apud ipsum Cyprianum, iisdem vocibus modo integrum pœnitentiae disciplinam, modo unam tantummodo ejus partem exprimere.

479. Sed contra Calvinistas hoc S. Cypriani loco abuententes, ut absolvendi facultatem etiam iis concedant, qui sublimi Sacerdotii gradu insigniti non sunt, opportuna videtur adnotatio celebrissimi apud eos viri Jo. Felli Oxoniensis Episcopi in hanc epist. (in ejus edit. XVIII.) ubi postquam reprehendisset ineptam illam explicationem a Bigaltio appositam: *Est enim etiam in Diaconatu Sacerdotium*, ita vexata ista S. Martyris verba explicat: „Dicitur porro apud Diaconum exomologesis facta, non quasi is solus esset ejusdem conscius; pœnitentia enim vel ægrotantium, quantum fieri potuit, ipsis sæculis publica erat: sed quia absente Presbytero, ad quem munus illud imprimis spectabat, Diaconi præsentia habebatur prorsus necessaria, quoteunque & plerique adesse contingenter. Cum enim Ecclesia Clerico, & plebe contineretur, par erat, ut quando per exomologesim eidem satisficeret, adessent, qui utriusque partes sustinerent.” Hæc doctrinus ille Anglo-Calvinianus. Facta autem publica reconciliatione poterat Diaconus morituro Eucharistiae Sacramentum ministrare, quem coram Deo justificatum vel per Sacramentalem absolutionem, vel salem per veram cordis contritionem noverat; quemadmodum cum Serapione olim factum fuisse ex Eusebii *Hist. Lib. VI. cap. 44.* superius observavimus Dissert. V. num. 599. Quod etiam modo necessitate urgente fieri posse, manifeste colligitur ex Synodo Trid. Sess. XIII. cap. 7.

480. Concilii Eliberitani canon intelligendum est de communione Sacramentorum, ad quam pœnitentes cogente infirmitate admitterebantur, etiamsi totum pœnitentiae tempus non absolvisserent. Id jure ordinario pertinebat ad Episcopum; sed Episcopus poterat hoc efficuum Presbyteris, atque etiam Diaconis delegare.

481. Tertium eadem facilitate expeditur. Alcui-

nus enim (vel potius aliis Scriptor) (a), & Pœnitentiale Rom. manifeste loquuntur de communione Sacramentorum, ad quam admittebantur pœnitentes instantे periculo mortis; & absente Episcopo, id officium etiam Sacerdotes, & laici præstare poterant, non autem loquuntur de ipsa absolutione Sacramentali, quæ a potestate clavium pendet. Certe ipse Auctor loco eit. *Claves, inquit, regni coelestis solis Episcopis, vel Presbyteris tralite sunt.*

482. Ad quartum resp., sententias Odonis, Petri Cantoris, ac nonnullorum aliorum Scholasticonrum non esse intelligentias de vera confessione Sacramentali, quam postea subsequitur absolutio ex potestate clavium solis Episcopis, ac Sacerdotibus a Deo concessa; sed de alia confessione, quam S. Thomas vocat *quolammodo Sacramentalem*, & quæ si cum vera contritione conjuncta sit, ad justificationem sufficiet. Auditur ipse Angelicus in *Suppl. quest. 8. art. 2.*, ubi querit, utrum in *alio casu liceat alii, quam Sacerdotibus confiteri?* Respondebat autem, *in necessitate etiam laicum vicem Sacerdotis supplere, ut ei confessio fieri possit.* In resp. postea ad 1. ita clarus doctrinam suam exponit: „Sed quando necessitas imminet, debet facere pœnitens, quod ex parte sua est, scilicet conteri & confiteri, cui potest: qui quainvis Sacramentum persicere non possit, ut faciat id, quod ex parte Sacerdotis est, absentia solutionem scilicet, defectum tamen Sacerdotis sumimus Sacerdos supplet. Nihilominus confessio facta laico ex defectu Sacerdotis, Sacramentalis est quodanmodo; quainvis non sit Sacramentum perfectum, quia deest ei id, quod est ex parte Sacerdotis.” Unde etiam in resp. ad 5. docet, *talem pœnitentem debere iterum confiteri Sacerdoti, cum ejus copiam habuerit, quia Sacramentum pœnitentiae perfectum non fuit;* & ut mandatum de pœnitentiae Sacramento recipiendo impleat.

485. Hæc doctrina vigebat apud Scholasticos, potissimum propter auctoritatem libri *De vera, & falsa pœnitentia*, qui communiter tribuebatur S. Augustino (nunc autem tamquam spurius rejectus est in Append. Tom. VI.). Ibi autem cap. 10. postquam multa dicta sunt de erubescencia, quam peccator vincere debet in confitendis peccatis, sic concludit: „Tanta vis confessionis est, ut si deest Sacerdos, confiteatur proximo.... Et si ille, cui confitebitur, potestatem solvendi non habet, sit tamen dignus venia ex desiderio Sacerdotis, qui socio confitetur turpitudinem criminis.” Verum monente sapientissimo Pontifice Benedicto XIV. *De Syn. Diæc. Lib. VII. cap. 16. n. 11.*, hæc consuetudo confitendi laicis peccata obsolevit; „& in praesenti rerum statu gratia, vi-

(a) In novissima edit. curata a S. R. I. Principe, & Abbe Fröbenio Ratisb. ann. 1777. hic liber in ap-

pend. rejectus fuit, quia, ut ibi dicitur, convenit inter eruditos, librum hunc non esse Alcuini.

„ viter is peccaret , qui etiam in easu necessitate peccata sua confiteretur laico ; quia sine ulti- „ la causa semetipsum infamaret , & fortasse pre- „ beret aliis occasionem de se suspicandi , quod „ adhæreret Lutheranorum hæresi .”

484. Postremum ex jure Canon. cap. Fures ob- jectum nullius est ponderis : est enian caput illud desumptum ex Concilio Triburensi , ubi non legitur , sicut legit Gratianus : *Si Presbytero , vel Diacono confessi fuerint , sed : Si comprehensi , & vulnerati , Deoque , & Sacerdoti confessi , communionem eis non negamus*. De Golssa au- tem minime solliciti esse debemus , cum eam Cor- rectores Gregoriani una cum multis aliis expun- xerint ; nisi fortasse intelligatur de confessione non *Sacramentali* , ut mox cum S. Thomâ explicatum est (a).

485. Inst. Martinus V. eos , qui de erroribus Wiclefi suspecti erant , interrogari jussit : *Utrum credant , quod Christianus ultra contritionem cor- dis , habita copia Sacerdotis iłencii , soli Sacer- doti ex necessitate salutis confiteri teneatur , & non laico , seu laicis , quantumcumque bonis , & devoitis ?* Videtur ergo permisso , id licere , quan- do copia Sacerdotis idonei non habetur .

486. Resp. , id minime sequi : nihil enim aliud voluit Pontifex , quam suspicionem amoveri erro- ris Wiclefi in Concilio Constantiensi jam conde- nnati , licere nempe etiam laicis bonis , & devo- tis *Sacramentaliter* confiteri . Vid. Diss. II. cap. 1.

Quæres , utrum *Episcopi , & Sacerdotes , si mai sint , potestatem absolvendi amittant ?*

487. Resp. , hunc fuisse errorem Wiclefi , Hus- stonni , aliorumque hujusmodi pestium , in Con- cilio Trid. Sess. XIV. can. 10. his verbis damna- tum : *Si quis dixerit , Sacerdotes , qui in pecca- to mortali sunt , potestatem ligandi , & solvendi*

(a) Jo. Morinus in *Recognitione Operis sui de par-*
tite , declaravit , quæ de absolutione a Diaconis , atque etiam a laicis data pluribus testimoniis historice retrahit , non esse intelligenda , nec intelligi posse de ab- solutione *Sacramentali* , sed absolutionem illam non aliud esse , quam *cæmonianam* , sive *Sacramentale* aliquod a quibusdam Ecclesiis in absentia veri Sacra- menti , & illis adipiscendi impotentia institutum , & a catholica Ecclesia tunc non improbatum , quo morientis , aut gravissime periclitantis interior dispositio ex- citabatur , & inclescebat , atque a Deo precibus Ecclesiae Sacraementi effectum pœnitens promerchatur . Idem tamen eruditissimus Auctor opinionem suam constanter retinuit , quod illa cæmonia non fuerit *nuda majoris excommunicationis absolutione* , quod passim aliis viri doctissimi , ac non ita pridem eminentissimi Card. Ursius Lib. VII. Hist. Eccl. n. 17. existimarentur .

(b) Primo quidem aliqui cuperunt in Gallia ante paucos annos commentitiz , atque omnino falsis interpretabus oppugnare dogma a Synodo Trident. Sess. XIV. cap. 7. firmiter statulit *De reservatione casu* ; quorum errorem unguis , & rostro defendere conatus est Aloysis Litta vulgari epistola *Della Sa- cramentale assoluzione dei casi reservati* , contendens ,

non habere anathema sit . Angelicus Doctor hunc eundem errorem multo antea confutaverat in *Supplm. quæst. 19. artic. 4. & 5.* Vide Dissert. II. cap. 2. Sane cum potestas absolvendi a chara- ctere Ordinis sacri oriatur , & cum per peccata etiam gravissima character non amittatur , nec po- testas absolvendi amittitur .

ARTICULUS II.

Ostenditur , ad valorem *absolutionis* præter po- testatem *Ordinis* , requiri in *Sacerdotibus* po- testatem *Jurisdictionis* ,

488. T rita , omnibusque nota semper fuit di- stinctio duplicis potestatis absolvendi a peccatis , scilicet *Ordinis* , & *Jurisdictionis*. Prima est po- testas *indeterminata* ligandi , atque solvendi ani- mas ; & hæc consertur cuilibet Sacerdoti per sa- cram Ordinationem , illis verbis : *Accipite Spi- tum sanctum , quorum remiseritis , &c.* atque hanc esse ad valorem *absolutionis* *Sacramentalis* omni- no necessariam , hactenus contra heterodoxos de- monstratum est . Altera autem est potestas ligandi , vel solvendi determinate eos fidèles , qui Sacerdo- tis jurisdictioni subjecti sunt , & hæc etiam omni- no necessaria est , cum judicandi potestas , cuius- modi est illa ligandi , atque solvendi , nonnisi in subditos exerceri queat . Atque hæc fuit communi- vis Theologorum , immo totius Ecclesiæ sententia usque ad infelicia nostra tempora , in quibus pe- riculosa illa omnia innovandi prarigo , etiam in sacrosanctis Ecclesiæ dogmatibus , non sine magno religionis detimento dominari cepit (b).

489. Q mandoquidem Adversarii , quos confuta- mus , catholicos se esse profitentur , sufficere debet ad eos revincendos auctoritas Concilii Trident. su- pe-

absolutionem a casib⁹ reservatis ab eo Sacerdote fa- etiam , qui potestate non habet , esse quidem *illicitam* , non autem pro�us *invalidam* , ut hactenus com- muniter creditum fuit . Litta subscripsit Joann. Bapt. Guadagnini , cum panis novarum rerum cupidis . Hinc alii quibusdam aperta fuit janna idem generaliter asserendi de absolutione impedita a simplici Sacerdote ex sola potestate *ordinis* , non antem *jurisdictionis* , vel *ordinaria* , vel *delegata* . Hanc novam , & falsam opiniōnem tuendam suscepit Gregorius Sicardi Canonicus Ecclesie Cathedralis Mentis regalis in Datriba italica *Della validità della assoluzione dai peccati data in cir- tu del solo Ordine sacerdotale , senza verun' altra fa- coltà , ed approvazione* . Littam acriter , & feliciter impugnarunt inter alios Anonymus Auctor *Delle storia idee raddrizzate* , deinde Herin. Christianopolus Ord. Præd. editio libro *Della nullità delle assoluzioni de' ca- si reservati* Romæ 1785. , & Jo. Bapt. Locatelli Zuc- cala dualis Dissert. *De potestate Presbyterorum in ad- ministratio sacr. penitentia* , Bergomi 1787. Alterum vero refutavit ejusdem Ecclesiæ Canonicus Vinc. Rossi in epuse. inscripto *Osservazioni teologiche , e critiche sopra la Datriba della validità , &c.* Erixia 1793. ; quorum egregiis laboribus & nos opportune utemus .

perius num. 468. declarantis persuasum semper in Ecclesia fuisse, & verissimum esse, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quan Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem. Quod antea definitum fuerat a Concilio Florent. in Decreto Unionis Armenorum, scilicet ministrum Sacramenti pénitentiae esse Sacerdotem habentem auctoritatem absolvendi ordinariam, vel ex commissione superioris. Hæc inquit definitiones sat superque hominibus catholicis esse deberent, nisi eas ineptis, & perversis interpretationibus eludere studerent, quaz vanas, & inane esse vel ex eo solum evinci potest, quod toti antiquitat, & universo Theologorum cœtui ignotæ fuerint, & pri- mun hoc sæculo excoitatæ. Sed ad magiorem hujus rei evidentiam

490. Observandum est primo, Synodum Trid. duas distinxisse jurisdictiones, unam ordinariam, & aliam subdelegatam, Florentinam vero auctoritatem absolvendi unam ordinariam, & aliam ex commissione superioris. Hæc autem distinctio in utraque Synodo facta optime intelligitur in Catholicorum schola, qui ordinariam jurisdictionem esse dicunt in iis, quibus ex officio incumbit cura animarum, subdelegatam vero, aut ex commissione in iis, qui ab Episcopis ad hoc absolvendi munus approbantur, ac destinantur. Nullum autem sensum hæc distinctio præsefert in sententia adversariorum, qui hanc jurisdictionem a potestate Ordinis non distinguunt. In istorum enim falsa opinione quilibet Sacerdos in ipsa ordinatione Ordinariam absolvendi jurisdictionem accipit, & nullus assignari potest, qui jurisdictionem subdelegatam accipiat.

491. Observandum secundo, Trid. Synodum ex eodem principio firmiter constituto, nempe ad valorem absolutionis non sufficere potestatem Ordinis, sed requiri ulterius potestatem Juris lictionis, procedere ad decernendum, merito Pontifices maximos pro supra potestate sibi in Ecclesia universa traditi, causas aliquas graviores suo potuisse peculiari judicio reservare quin hoc idem Episcopis omnibus, in sui cuique diocesi, in confirmationem tamen, non in destructionem, licere pro illis in subditos tradita super reliquos inferiores Sacerdotes auctoritate; præsentim quod illi, quibus excommunicationis censura alineata est.

492. Porro in hac reservatione ex mente Concilii sublatam esse Sacerdotibus inferioribus omnem absolvendi potestatem, manifeste apparet primo ex his verbis subsequentibus: *Hanc autem delictorum reservationem consonam esse dirinæ aucto-*

(a) Hic canon conditus est contra Lutheram, qui in Disput. habita 1518. negaverat, Episcopos habere ius casus sibi reservandi, nisi quoad externam politiam. Quod Episcoporum ius in eodem sensu etiam Melanchthon negavit in *Apolog. August. Confess.*, nomine

rituti, non tantum in externa politia (ut concedebant Protestantes), sed etiam coram Deo vim habere: secundo, quia ne hac occasione aliquis pereat, declarat sancta Synodus, in Ecclesia custoditum semper fuisse, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes Sacerdotes quolibet pénitentes a quibusvis peccatis, & censoriis absolvere posse: tertio addit, extra hunc articulum mortis, Sacerdotes nihil posse in casibus reservatis; quæ verba iis respondeunt, quibus ante dixerat, nullius momenti esse absolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem: denun rem totam conficit decretorius ille canon 11.: *Si quis dixerit, Episcopos non habere ius reservandi sibi casus, nisi quorū externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quominus Sacerdos a reservatis vere absolvet, anathema sit (a).* Non itaque solùm illicita, sed plane nullius momenti, nec vera est absolutio a Sacerdote sine jurisdictione data.

493. Observo denun, hanc Tridentini doctrinam fuisse semper in Ecclesia ita intellectam, ut nulla prouersus sit absolutio a Sacerdote non approbato impertia. Ita Catechismus Rom., cuius quantum sit auctoritas, nemo ignorat, P. II. cap. 5. n. 54.: loquens enim de ministro Sacramenti pénitentiarum, dicit, *eum esse Sacerdotem, qui ordinariam, aut delegatam absolvendi potestatem habeat, ex Ecclesiasticis sanctionibus satis appareret; habeat enim oportet, non solum ordinis, verum etiam jurisdictionis potestatem, qui hoc munere fungi debet.*

494. S. Carolus Borromaeus in *Instruct. Confessor.* P. II. cap. 11., ubi ponit interrogations faciendas pénitentia antegressæ vita, au fortasse confessiones præteritæ nullius ponderis, neque situ extitissent, ac proinde reiterandæ, hoc ponit exemplum, si pénitens alicui confessus sit, qui eum absolvere non potuerit; ubi certe inter ipsa videtur illa quorundam interpretatio, quod S. Archiepiscopus loquatur de confessione facta laico: obvius enim sensus est, eum loqui de Sacerdote non approbato, vel suspenso, vel potius de absolvente a casibus reservatis sine debita facultate, quod nonnisi de Sacerdote intelligi potest, quod contextus ipse indicat; nimirum interrogandum esse pénitentem, an in aliquem casum incurrit, proper quem confessiones fuerint nullæ; ut ex gr. si pénitens alicui confessus sit, qui cum absolvere non potuerit. Quis enim adeo rudis erat aetate S. Caroli, ut interrogari indigeret, an alicui laico de casibus reservatis confessus fuerit?

495. Ulterius, idem S. Carolus, qui pro ex-

externe politie intelligens forum externum: neque enim haeretici illi forum internum agnoscere volebant, in quo pénitentes coram Deo vere a peccatis absolvantur.

DISSERT. VI. CAP. XI. ART. II.

cutione Tridentinorum decretorum studiosissime laboravit, in Concilio IV. anno 1576. mandat, ut Confessarii bene noscant casus reservatos, in quibus absolvendis auctoritatem nullam habent. Et in Synodo Diœc. XI. anni 1584. Confessario assertur jurisdictionem confessionis eorum audiendæ, quorum criminis etiam minimi socius, particepsque fuerit; & subdit: *Si quam vero auctoritatem, jurisdictionemque habet, ea, ne abutatur, privamus, quod ad hanc causam, culpamque attinet: neque vero absolutio, si quam impertierit, ullius roboris sit, sed irrita plane, ac rescissa, nulla omnino, tamquam ab eo impertita, qui jurisdictionis, & facultatis expers sit.* Quid clarius in rem nostram desiderari potest?

496. Summus autem, atque Optimus Pontifex Benedictus XIV. in sua Constit. *Sacramentum penit. an. 1741.*, abusum absolvendi complicem peccati contra VI. Decalogi præceptum omnino extirpatum volens, his usus est verbis: *sublata propterea illi (Confessario) ipso jure quacumque auctoritate, & jurisdictione ad qualemcumque personam ob hujusmodi culpam absolvendam, adeo quidem, ut absolutio, si quam impertierit, nulla, atque irrita omnino sit, tamquam impetrata a Sacerdote, qui jurisdictione, ac facultate alii valide absolvendum necessaria privatus existit, quam ei per presentes has nostras admere intendimus.*

497. Addo nianimem plane Theologorum consensum, qui decreta Concilii Tridentini debita veneratione prosequentes, semper crediderunt, ac docuerunt, ad valorem absolutionis requiri in Sacerdote præter potestatem Ordinis etiam potestatem *Jurisdictionis*. Anno 1755. Sacra Facultas Parisiensis hanc propositionem: *Necessitas accipiendi approbationem (absolvendi in Sacramento penitentiæ) non alio constans est, ut ipsius defectu Sacramentum reddatur nullum, danuvit, ut falsam, temerariam, & decreto Trid. Concilii contrariam.* Vid. *Collectio judic. Tomo III. P. I. pag. 211.* Et cum quidam Edm. Amiot in Theol. eadem facultate licentiandus eamdem propositionem defendere ausus esset, eam rectatare coactus fuit, ac publice profiteri, in unoquoque Sacerdote, præter illam potestatem, quam accipit in ordinatione, alibuc requiri jurisdictionem ab Ecclesia, sive ordinariam, sive delegatam, ut valide absolvet. Ibid. P. II. pag. 280.

498. Atque haecdicta concludimus his verbis immortalis memorie Benedicti XIV. Lib. V. *De Syn. Diœc. cap. 4.*: *Posse sionmos Ecclesiarum Antistites, multoque magis omnium supremum Rom. Pontificem, inferiorum Sacerdotum jurisdictionem ita coarctare, ut a quibusdam gravioribus culpis, quas sibi, suoque judicio relaxandas reservant, ne in foro conscientie quidem, & coram Deo illi absolvere valeant, catholicum dogma est, quod contra Wiclefum stre-*